GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57, Rua
João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 www.uespi.br

https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 001/2025

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

LICENCIATURA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO SISTEMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL UAB-UESPI/2025

2° CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL

NOS CURSOS DE LICENCIATURA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO

SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB - UESPI/2025.1

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI, por intermédio do

Núcleo de Educação a Distância – NEAD, da Universidade Estadual do Piauí – UESPI

no uso de suas atribuições legais, torna público a CONVOCAÇÃO PARA

REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL NOS CURSOS DE

LICENCIATURA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO SISTEMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB - UESPI/2025.1, DO EDITAL 001-

2025 — PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DOS CURSOS DE

LICENCIATURA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO SISTEMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL- UAB-UESPI/2025, mediante as condições

estabelecidas no referido Edital.

Os candidatos(as) aprovados(as) neste farão o referido processo de matrícula

institucional conforme quadro a seguir:

FASE  ETAPA PROCEDIMENTOS

1

28/05 a 30/05/2025

 2ª chamada

(até 23h59min)

Solicitação de Matrícula Institucional dos

Aprovados (2ª chamada) no link:

https://sigpreg.uespi.br/matriculauab

2

02/06/2025

Divulgação da lista de alunos pendentes na

Matrícula Institucional no link:

https://sigpreg.uespi.br/matriculauab

3

03/06 a 04/06/2025

Período destinado à retificação de documentação

dos alunos pendentes na Matrícula Institucional no

link:

https://sigpreg.uespi.br/matriculauab

4

05/06/2025

Divulgação da lista de alunos com recurso deferido

na Matrícula Institucional

link:

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57, Rua
João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 www.uespi.br

https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

https://sigpreg.uespi.br/matriculauab

5

06/06 a 09/06/2025

Envio do e-mail com orientações para o Primeiro

acesso no sistema SIGAA.

6

11/06/2025

Divulgação da lista de 3ª Chamada (Classificados) e

edital de convocação no link:

https://neadseletivos.uespi.br/

7

30/05/2025

Previsão de aula inaugural

O processo de matrícula institucional será regido pelo que consta no Edital nº 004-

2023 NEADUESPI-UAB-2025, em seu Item 6, Subitens; 6.4 e 6.6

A Matrícula Institucional e Curricular é um ato em que serão exigidos de

todos(as) os(as) candidatos(as), os seguintes documentos originais com suas

respectivas cópias:

a) Cédula de identidade (Registro Geral - RG);

b) Fotografia 3x4 recente;

c) Cadastro de Pessoa Física - CPF;

d) Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente, autenticado pela

Secretaria de Educação;

e) Histórico Escolar ou equivalente (Técnico de Nível Médio, 2º Grau, Magistério,

Educação de Jovens e Adultos ou conclusão com base no resultado do Exame

Nacional do Ensino Médio ENEM) autenticado pela Secretaria de Educação;

f) Histórico Escolar do Ensino Médio ou Certidão/Declaração do Ensino Médio

expedida pela Direção da Escola e assinada pelo(a) Diretor(a);

g) Declaração de que não esteja matriculado(a) em qualquer Instituição de Ensino

Superior Pública, de acordo com a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009

conforme constante do anexo IV devidamente preenchida;

h) Comprovante de Quitação com o Serviço Militar, para candidatos do sexo

masculino maiores de 18 anos.

i) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral para brasileiros (apresentar a

certidão emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral);

O processo de matrícula institucional será regido pelo que consta no EDITAL

NEAD/UESPI/UAB Nº 001/2025 em seu Item 6, Subitens 6.4 e 6.6

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57, Rua
João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182 www.uespi.br

https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

6.4. A matrícula não será, em nenhuma hipótese, realizada sem a apresentação de todos

os documentos exigidos.

6.6. Será automaticamente eliminado(a) do processo seletivo o(a) candidato(a) que, no

ato da matrícula, não apresentar todos os documentos solicitados neste edital ou

apresentar documentação falsa ou nota rasurada ou ilegível, não cabendo, neste caso,

nenhum tipo de recurso.

Teresina-PI, 26 de maio de 2025.

Profª Drª Nayana Pinheiro Machado de Freitas Coelho

Diretora Geral do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UESPI

Prof. Dr. Manoel Gabriel Rodrigues Filho

Diretor Adjunto do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UAB

CONVOCAÇÃO 2ª CHAMADA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA
PELO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL UAB-UESPI/2025

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - NEAD

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

Polo: ALTOS-PI
Curso: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

640228268 RAMON GOMES DE SOUSA045

640232388 TERESINHA DE JESUS CHAVES PEREIRA046

640229980 GERSON FAGNER DA SILVA047

640229922 FRANCISCO EMANUEL SILVA048

640232736 GRACYELI MARQUES MARTINS049

640234042 MARCOS JUAN SOUSA VIANA050

600231985 CONCEIÇÃO DE MARIA LIMA MARTINS SILVA051

600230916 WESGLEY BERNARDO DA SILVA052

600232291 MARCOS RODRIGUES DOS SANTOS053

Polo: BURITÍ DOS LOPES-PI
Curso: LICENCIATURA EM HISTÓRIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

520233794 IRINA DE CARVALHO SOUZA COSTA042

520231834 HERBETH AVELINO VERAS DIAS043

Polo: CAJAZEIRAS DO PIAUÍ-PI
Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

560230338 MAYSA DA SILVA DE JESUS037

560232341 VALDEANE VIEIRA DE ARAUJO038

560226227 CARLOS HENRIQUE BARRETO BISPO039

520231320 RAYLLENE BEZERRA PORTO040

Polo: CASTELO DO PIAUÍ-PI
Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

720227265 LARA FERNANDA DA SILVA VASCONCELOS035

720229420 SUILANNE MARIA ARAúJO VERAS036

720232417 ÉRICA MARIA SILVA VISGUEIRA037

680233148 KERLY DE MOPURA CRUZ038

680233605 ARLENE LIMA DA SILVA039

680233317 GABRIELLE ARAUJO SOUSA040

680230868 LEIDE DAIANE SOUSA DE MATOS041

680230398 JOYCINARAPAZ CUNHA042

Polo: LUÍS CORREIA-PI
Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

760226107 JESSYCA CHRISTINA FORTES RAMOS033

760231196 BRUNA DANIELLA DA SILVA SOUZA034

segunda-feira, 26 de maio de 2025 Página 1 de 4

Polo: LUÍS CORREIA-PI
Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

760230279 TAMIRIS SOUSA PEREIRA035

760230064 DEUSIAN FREITAS DA SILVA036

720227657 ANA PAULA DE ARAÚJO OLIVEIRA037

720226649 ROMULO AUGUSTO ALVES LEITE038

Polo: MONSENHOR GIL-PI
Curso: LICENCIATURA EM HISTÓRIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

640233552 GILVANE NASCIMENTO DA CRUZ031

640229905 JOSéLIA MARIA DA SILVA ARAUJO032

640231528 ANA CLAUDIA PEREIRA SOARES DA COSTA033

640228322 LUIZ CIQUEIRA RODRIGUES034

640228248 GILSA KELLY SILVA MELO035

640232319 FRANCISCO FRANCILENO DA SILVA SANTOS036

640227897 DENIS FREITAS LIMA037

640232838 TATIANA DA SILVA VIEIRA DE SOUSA038

Polo: OEIRAS-PI
Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

680231896 IDALINA MENDES DA ROCHA031

680230013 JOSEMAR FERREIRA DOS SANTOS032

Polo: PAES LANDIM-PI
Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

360232620 MARIA EVANDA DA COSTA047

360228218 ROZÉLIA BARBOSA REIS048

360233881 EDIVALDO CLAUDINO DA SILVA049

360233796 ALINE FERREIRA DA SILVA050

360234109 JAIZIA  DE  SOUSA  SILVA051

360228515 LUMA VITóRYA VIEIRA RODRIGUES052

Polo: PALMEIRAIS-PI
Curso: LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

440228097 LAIS MIRELLY PEREIRA DA SILVA049

440232871 AUGUSTO CESAR NUNES DE ALMEIDA SILVA050

400228399 TAMYRES MARJORIE DE SOUSA DANTAS051

400227789 DORISLANNE CRISTINA RIBEIRO FERREIRA052

360231533 ALBERDENIA BARROS DE OLIVEIRA SOUSA053

280233335 ANA PAULA DA CRUZ FEITOSA RIBEIRO054

Polo: PICOS-PI
Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

520226518 BARBARA LUANA SANTANA CORDEIRO ALMEIDA043

520232520 JESSICA MIRIAN DA SILVA SOUSA044

480233316 EDILEUZA DE MOURA FERREIRA045

480231781 MARIA ODETE DA SILVA046

segunda-feira, 26 de maio de 2025 Página 2 de 4

Polo: PICOS-PI
Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

480226753 MARIA MAURA DA SILVA MACêDO047

Polo: PIRACURUCA-PI
Curso: LICENCIATURA EM HISTÓRIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

640231849 MARIA LUZINETE GOMES DOS SANTOS FERREIRA043

640229736 RAONIR CARVALHO OLIVEIRA044

640233963 FRANCISCA DE LOURDES ANDRADE SANTOS045

640230480 MARIA JAQUELINE OLIVEIRA SILVA046

640234125 ANTONIA REJANE CARVALHO XAVIER047

Polo: PIRIPIRI-PI
Curso: LICENCIATURA EM LETRAS ESPANHOL

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

520232098 IRANEIDE SILVA LEITE047

520229925 ANA PAULA SOARES DE OLIVEIRA FELICIO048

520230569 CINTIA DOS SANTOS SOARES DA SILVA049

520232845 ROSINELDA ALVES FERREIRA050

520229192 FRANCISCA DHYéMILLE PEREIRA DE OLIVEIRA051

440226202 FILIPE COSTA PIMENTEL052

400232631 ANA LÚCIA SILVA LIMA053

280230245 MARIA LUIZA JASMINE DE MORAIS SOUZA054

200227581 MARIA AUXILIADORA DE MOURA RODRIGUES055

Polo: SÃO JOÃO DO PIAUÍ-PI
Curso: LICENCIATURA EM PORTUGUÊS

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

520226964 CARYSYA OLIVEIRA PEREIRA044

520230944 CéSAR KARAN DE SOUSA MENDES045

Polo: SIMÕES-PI
Curso: LICENCIATURA EM HISTÓRIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

560233502 CLAUDIMAR XAVIER COELHO040

560226478 SAMUEL ÍTALO SéRIO NUNES041

560233205 TATIANA DO NASCIMENTO LOPES042

560230410 MISAENE EVA LOPES043

560227476 JANAINA MORAIS DOS SANTOS044

560231235 GRASIEL DA SILVA COSTA045

Curso: LICENCIATURA EM PORTUGUÊS

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

600230144 MARIA APARECIDA DE CARVALHO046

600234315 ABINAEUDES REIS SANTOS047

Polo: SIMPLÍCIO MENDES-PI
Curso: LICENCIATURA EM HISTÓRIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

520229188 ISABEL DE SOUSA GAMA041

segunda-feira, 26 de maio de 2025 Página 3 de 4

Polo: SIMPLÍCIO MENDES-PI
Curso: LICENCIATURA EM HISTÓRIA

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

480233142 CLAUDIO MAURIZ MOURA042

Polo: URUÇUÍ - PI
Curso: LICENCIATURA EM PORTUGUÊS

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

280227193 SEBASTIANA LIMA NEUSQUEN043

280234135 NAYONE LEAL SANTOS BARBOSA044

240232599 MARIA DA PAIXãO PEREIRA MIRANDA045

120232263 MARIA FELIX RODRIGUES DA SILVA046

Polo: VALENÇA-PI
Curso: LICENCIATURA EM PORTUGUÊS

NotaInscricao Nome

Concorrência: Ampla

Class

680228983 MARIA IVANILDE LEANDRO LOURENÇO040

640230718 CARMELITA MARIA FERREIRA041

640232475 ANDREIA DE SOUSA SANTOS042

640228586 LAIZIA MARIA DE LUCENA MARTINS043

640228877 MARIA DOÓ BARBOSA LEITE DE VASCONCELOS044

640233311 MARIA PEREIRA DA SILVA045

640228595 LAISE CAMPELO DE SOUSA SILVA046

640227194 LUANA DE MOURA ADRIANO PIMENTEL047

600226943 FRANCISCO CLEMENTINO DE ASSIS FILHO048

600231132 ANTONIA BARBOSA LIMA DE SOUSA049

Profª Drª Nayana Pinheiro Machado de Freitas Coelho
Diretora Geral do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UESPI

Prof. Dr. Manoel Gabriel Rodrigues Filho
Diretor Adjunto do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UAB

segunda-feira, 26 de maio de 2025 Página 4 de 4